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NR. (5 Rep.
NR. 7y Kol.

KONTRATI SHTESE KONCESIONI

PER
DISA NDRYSHIME NE KONTRATEN E KONCESIONIT TE FORMES “BOT”
(NDERTIM-OPERIM-TRANSFERIM)
PER NDERTIMIN E HIDROCENTRALIT
“GRABOVIE 2”

Né Tlrans mé daté / // /' muaji % é , viti 2020 (dymijé nje/z;ete) para meje noter
Q /AQ 14

‘ r} /’1/1@@-/’-‘; ‘anétar 1 dhomés s& Noterisé , me adresé
=~ / , A {,,(L I~ o U paragitén palét kontraktuese si mé poshté:

l
i

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjis€é né cilésiné e Autoritetit Kontraktues,
pérfagésuar me autorizim t& Ministrit t& Infrastrukturés dhe Energjlse Nr. 4145 Prot, daté

02.06.2020 (kopje bashkélidhur) nga Z. Ilir Tomorr Bejtja, lindur ng | . mé
madhor dhe me zotési juridike pér t& vepruar, pér identitetin e € cilit u sigurova
nga Letérnjoftimi ID Nr.( ~me Nr. Personal

DHE

Shogéria “H.K. Grabova 2” sh.p.k, themeluar si person juridik daté 17.08.2017 dhe
regjistruar n€ QKB daté 23.08.2017, me NUIS 1720230041, e pérfagésuar ligjérisht nga

administratorét e shoqéris¢ Z. Lulzim Kapllanaj, i datélindjes madhor dhe me
zotési juridike pér t€ vepruar, pér identitetin e t& cilit u sigurova nga Pasaporta me Nr.
dhe nga znj. Aurela Dollenga e datglindjes madhore dhe me zotési

juridike pér t& vepruar, pér identitetin e t& cilés u sigurova nga Letérnjoftimi me Nr.

té cilét me vullnetin e tyre té liré, bien dakord si mé poshté:

Té lidhin két€ Kontraté Shtesé kongesioni, si pjesé pérbérése e Kontratés s& Kongesionit t&
formés “BOT” (Ndértim — Operim — Transferim), t& ndryshuar me Nr. 2026 Rep. & Nr.
926/1 Kol, pér ndértimin e hidrocentralit “Grabové 27, lidhur ndérmjet Ministrisé s&
Energjisé dhe Industris€¢ (Autoritet Kontraktues) dhe shoqérisé “H.K Hec Grabové 2” sh.p.k
hyré ng€ fuqi me nénshkrimin nga palét né datén 14.09.2017.

dhe

Shtesés s¢ Kontratés Nr. 1356 Rep & 909/2 Kol pér disa ndryshime né Kontratén e
Koncesionit t€ formés “BOT” (Ndértim — Operim - Transferim) pér ndértimin e
hidrocentralit “Grabové 2” lidhur ndérmjet Ministrisé sé Infrastrukturés dhe Energjisé
(Autoritetit Kontraktues) dhe shoqéris¢é “H.K Hec Grabové 2” sh.p.k hyré n& fugi me
nénshkrimin nga palét né datén 22.06.2018.



Hyrje

Duke pasur parasysh qg:

Ndérmjet Ministrisé s& Energjisé dhe Industrisé (Autoritet Kontraktues) dhe shoqérisé
“H.K. Gral_g"“' 2” sh.pk &shté lidhur Kontrata e Kongesionit e formés “BOT”, e
ndryshuat.péidértimin e hidrocentralit “Grabové 27, me Nr. 2026 Rep & Nr. 926/1
Kol, datg 1 43)2 017 (n€ vijim referuar si Kontrata e Koncesionit).

S

Kontratén “Shiésé t& Koncesionit Nr. 1356 Rep & 909/2 Kol pér disa ndryshime né
Kontratén & Koncesionit t& formes “BOT” (Ndértim — Operim - Transferim) pér
ndértimin e hidrocentralit “Grabové 2” lidhur ndérmjet Ministrisé sé Infrastrukturés dhe
Energjisé (Autoritetit Kontraktues) dhe shogérisé “H.K Hec Grabové 2” sh.p.k, hyré né
fuqgi me nénshkrimin nga palét né datén 22.06.2018.

Shkresén e Autoritetit Kontraktues Nr. 8496/1 Prot daté | 1.10.2019 “Miratohet projekti i
zbatimit i hidrocentralit Grabove 2” drejtuar shoqérisé “H.K Hec Grabova 27, sh.pk,
népérmjet t€ cilés Autoriteti Kontraktues (MIE) miraton projektin e zbatimit dhe shprehet
1 gatshém pér & nénshkruar kontratén shtesé t& Koncesionit ku do t& pasqyrohen
ndryshimet e parametrave hidroenergjetiké t& hidrocentralit “Grabové 2” | ne pérputhje

me projektin e zbatimit.

Shkresén e shoqérisé “H.K. Hee Grabova 2” sh.p.k me Nr. 38 Prot. daté 13.04.2020 “Mbi
problematikat dhe vonesat e shkaktuara nga institucionet shietérore pér marrjen e lejeve
1€ nevojshme pér realizimin e Kontratés Koncesionare t¢ formés BOT Dér ndértimin e
hidrocentralit “Grabové 27, protokolluar né MIE me Nr. 3146 Prot. daté 15.04.2020, me
ané t&€ sé cilés shoqéria informon Autoritetin Kontraktues mbi vonesat e shkaktuara nga
institucionet shtetérore PEr marrjen e lejeve, licencave dhe autorizimeve pér pé€rmbushjen
‘e detyrimeve kontraktuale t& shoqérisé “H.K. Hec Grabova 27 sh.pk pér ndértimin e
hidrocentralit Grabova 2”, ku citohen vonesat e shkaktuara nga Bashkia Gramsh pér
dhénie né pérdorim/heqgjen nga fondi pyjor, kullusor, t& fondit n& pronési t& Bashkisé
Gramsh, vonesén e miratimit sg pikés s& lidhjes me Imjetin e transmetimit ose t&
shpémndarjes sipas kérkesave t& kodit t& transmetimit ose shpérndarjes, vonesave pér

Shkresén e shoqérisé “H.K. Hec Grabova 2” sh.p.k me Nr.46 Prot. dats 24.04.2020
“Keérkesé per bashképunim pér zgjatje afari té deklarates mjedisore nr, 6899 Prot daté
23.08.2018 (nr. identifikim 607 dhe vendimi 37), pér shkak té vonesave té shkaktuara nga
Institucionet”, protokolluar né MIE me Nr. 355 Prot. dats 27.04.2020, me ané t& sé cilés
informon Autoritetin Kontraktues mbi vonesat e shkaktuara nga Bashkia Gramsh pér



- Shkresén e shogérisé “H.K. Hec Grabova 2” sh.pk me Nr. 37 Prot. daté 10.04.2020
“Pérséritie kérkese pér bashképunim dhe znformzmm e OST-s¢”, me ané t& sé cﬂes
informon MIE-n mbi vonesat dhe pengesat né martjen e lejeve & %3 ﬂf&?‘?@"fé%?fﬁ%

t& kushtezuar nga miratimi i pikés s& lidhjes né rrjetin e "HH“H “IIH"“NH‘H' Lmlﬂ

mbéshtetjen e MIE n& ményré q& t& ndérhyjé tek OST sh.a pér vijimin e procedurave pér
miratimin e pl?s sé lidhjes.

N
ot

Mbéshtetur 1;%3/
Nenin 28 “Ndryshime” t& Kontratés sé Koncesionit, ku né pikat 28.1 dhe 28.2, cilésohet se:

- 28.1. Kjo kontraté mund t& pésojé ndryshim, shtesa dhe/ose z€vendésime vetém me
marréveshje me shkrim t& paléve;

- 28.2 Cdo ndryshim i késaj kontrate apo anekseve bashkélidhur, pasi t& hyjé n& fuqi do t&
jeté pjesé pérbérése dhe e pandashme e késaj kontrate, si dhe;

N& nenin 29 “Bashképunimi midis Autoritetit Kontraktues dhe Koncesionarit” t& Kontratés
s& Koncesionit, ku parashikohet se Autoriteti Kontraktues dhe Koncesionari jan€ zotuar t&
bashképunojné né ményré gé € garantojné realizimin e ploté t€ projektit

Palét bien dakord q& né Kontratén e Kongesionit t& formés “BOT” pér ndértimin e
hidrocentralit “Grabové 2”, me Nr. 2026 Rep. & Nr. 926/1 Kol, e ndryshuar me Kontratén
Shtesé t& Koncesionit Nr. 1356 Rep & 909/2 Kol pér disa ndryshime né€ Kontratén e
Koncesionit t& formés “BOT” (Ndértim — Operim — Transferim) pér ndértimin e
hidrocentralit “Grabové 27, nénshkruar nga palét né datén 22.06.2018, t& béhen ndryshimet e
méposhtme:

Neni 1
Né nenin 1 “Pérkufizime dhe interpretime”, pika 1.6 ndryshohet si mé poshté:
né pxken 1.6, shprehja:

..me fuqi t& instaluar 8, 100 (tetémijé e njéqind e njézet ¢ shtaté) kW dhe prodhim t&
energjise elektrike 35, 414, 438 kWh (tridhjet¢ e pesé million e katérgind e
katermbedhjetemge e katérgind e tridhjeté e tet€)”, zévendésohet me shprehjen:

..me fuqi t& instaluar 10 800 kW (dhjetémijé e tetéqind) kW dhe prodhim t& energjisé
e]ektnke 40, 050, 723 (dyzetmilion e pesédhjeté mijé e shtatéqind e njézet e tre) kWh”.

Neni 2
Neni 3, “Karakteristikat e hidrocentraleve”, ndryshohet si mé poshté:

Hidrocentrali “Grabové 2 do té shfrytézojé pellgun ujémbledhés t& lumit t& Grabovés, i cili
bén pjesé né basenin e lumit Devoll, rrethi Elbasan me kéto parametra hidroenergjetike:



Hidrocentrali “Grabové 27

= Kuotat e veprave:

| Voo T

- Vepra e marrjes 1i.3 1353,3 m.m.n.d

- Vepra e martjes fi3/1 1355,5 m.m.n.d

- Vepra e maitjgsir.3/2 1355,3 m.m.n.d

- Veprae marirj"e;/nr.3/3 1353,9 m.m.n.d

- Kuota e godinés s& centralit 869 m.m.n.d.
= Fuqia e instaluar (kW) 10 800 kW

= Energjia mesatare vjetore 40 050 723 kWh/vit

Té respektohet né ményré kategorike Akt Marréveshja Nr. 420 Rep dhe Nr. 204 Kol, daté
15.03.2018, e nénshkruar mes shoqérisé koncensionare “H.K Hec Grabova 2” sh.p.k dhe
shogérisé “EMIKEL” sh.p.k.

Neni 3
Ne& nenin 8 “Detyrimet e koncesionarit”, pika 8.5 ndryshohet si m& poshté:

Né pikén 8.5, shprehja “....me fugi totale t& vendosur né sasiné jo mé pak se 8,100 (tet€mijé
e njéqgind) kW~ , zévendésohet me shprehjen “me fuqi totale t& vendosur né sasin& jo mé pak
se 10, 800 (dhjetémijé e tetéqind) kW™,

Neni 4
Neni 9 “Vierésimi i investimeve” pika 9.1 ndryshohet si mé poshté:

Mbi bazén e t& dhénave té projektit, investimet q& duhet t& kryhen nga Koncensionari jané
né vlerén totale prej 1,574, 773, 440 (njé miliard e peséqind e shtatédhjeté e katér milion e
shtatéqind e shtatédhjeté e tre mijé e katérqind e dyzet) lek& me TVSH sipas preventivit
bashkélidhur késaj kontrate shtesé.

Neni 5
N&é nenin 10 “Programi i Punimeve”, pika 10.2 ndryshohet si m& poshté:

né pikén 2, shprehja: “....... Afati pér pajisjen me lejet e nevojshme &shté jo mé shumé se 12
muaj nga data e hyrjes né fuqi t& kontratés sé koncesionit....”, z€vendésohet me shprehjen:
“ e Afati pér pajisien me lejet e nevojshme &shté jo m& shumé se 12 muaj nga data e
hyrjes né fuqi e késaj kontrate shtesé koncesioni....”.



N& nenin 14 “Sigurimi i kontratés”, pika 14.1 ndryshohet si mé poshté:

N& pikén 14.1 shprehja “...... vlerén e Sigurimit t& Kontratés prej 148, 637, 135 (nifaind e
dyzet e teté milioﬂ\e gjashtéqind e pesédhjeté e shtaté mijé e njéqimd,ﬁ,.mgsﬁagﬁté.ﬁz.maaéa.wﬁé“
zévendésohet me st rehjen :

114

...... vlerén e siglf mit t& kontratés prej 157,477,344 (njéqind e pese anjete € snrate muion €
katérqind e shtatédhjeté e shtat€ mijé e treqind e dyzet e katér) leké.

Neni 7
NE& nenin 23 “Sanksioner”, pika 23.2 ndryshon si mé poshté:

né pikén 23.2. i. shprehja “.....t€ prodhimit t& energjisé elekirike prej 35, 414, 438 (tridhjeté
e pes€ milion e katérgind e katérmbédhjeté mijé e katérqind e tridhjeté e tetd) kWh/vit ”,
z&vendésohet me shprehjen

“.....t& prodhimit t€ energjisé elektrike prej 40, 050, 723 (dyzetmilion e pesédhjeté mijé e
shtatéqind e njézet e tre) kWh/vit”.

Neni 8
Kjo Kontraté Shtes¢ koncesioni hyn né€ fuqi me nénshkrimin e saj nga palé&t.

Kontrata Shtes¢ e Koncesionit u hartua né 5 (pesé€) kopje dhe pasi iu lexua paléve, t& cilét e
kuptuan dhe e pranuan atg, e nénshkruan me vullnet t€ liré e t& ploté dhe uné noteri e vértetoj
até rregullisht sipas ligjit.

PALET
AUTORITETI KONTRAKTUES SHOQERIA KONCESIONARE
Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé “H.K.Grabova 2” Sh.p.k
Pérfagésuar me Autorizim Pérfaqésuar nga:
Nr. 4145 Prot, daté 02.06.2020
t& Ministrit t€ Infrastrukturés dhe Energjisé nga: AL Lulzim KAPLLANAJ
Z. Ilir BEJTJA

Znj. Aurela DQiL;ZRGé\_
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